

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE LAVORI PUBBLICI

N.108

DEL 01/12/2016

Oggetto: Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - Approvazione Stato Finale Lavori

Il giorno **uno** del mese di **Dicembre** dell'anno **duemilasedici**.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;
- Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2016.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D33J12000700003

C.I.G. 5654354886

C.I.G. Z6D0736773

C.I.G. Z830760Aof

- PREMESSO** che si rende necessario procedere alla raccolta delle acque meteoriche di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri al fine di garantire la dovuta sicurezza e fruibilità delle arterie stradali anche a seguito degli allagamenti avvenuti negli ultimi anni ;
- VISTO** che le strade di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri sono di proprietà comunale e pertanto la competenza sull'attività di manutenzione ordinaria, straordinaria e ristrutturazione è del Comune di Fonte Nuova ;
- VISTO** che il Settore III – Opere Pubbliche ha redatto lo Studio di Fattibilità per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri per un importo complessivo di € 350.000,00 ;
- VISTO** il Documento Preliminare alla Progettazione per la per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri ;
- VISTO** che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 166 del 14 novembre 2012 è stato affidato l'incarico professionale di redazione del Progetto Preliminare, del Progetto Definitivo, del Progetto Esecutivo e di Direzione dei Lavori all'Ingegnere Gianfranco Savini per un importo complessivo di € 15.384,62 oltre Previdenza ed Iva ;
- VISTO** che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 174 del 26 novembre 2012 è stato affidato l'incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza all'Ingegnere Gianluca Giovannetti per un importo complessivo di € 2.097,89 oltre Previdenza ed Iva ;
- VISTO** che con deliberazione di Giunta Comunale 167 del 4 dicembre 2012 è stato approvato il Progetto Definitivo per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo di € 350.000,00 ;
- VISTO** che la Società Acea Ato 2 spa ha rilasciato il parere di competenza sulle previsioni progettuali con nota pervenuta in data 2 aprile 2013 protocollo 8245 ;

- VISTO che la Società Erogasmet spa – Unità Manutenzione Rete – ha rilasciato il parere di competenza sulle previsioni progettuali con nota pervenuta in data 8 marzo 2013 protocollo 6453 ;
- VISTO che la Società Perfors srl ha rimesso le Indagini Stratigrafiche propedeutiche alla redazione del Progetto Esecutivo, secondo quanto indicato nel Disciplinare Tecnico Prestazionale redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, con nota pervenuta in data 10 aprile 2013 protocollo 8841 ;
- VISTO che lo Studio Associato di Geologia e Geofisica Envia ha rimesso le Indagini sui Sottoservizi propedeutiche alla redazione del Progetto Esecutivo, secondo quanto indicato nel Disciplinare Tecnico Prestazionale redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini ;
- VISTO che la Società Advanced Servces srl ha rimesso le Video Ispezioni sui Sottoservizi propedeutiche alla redazione del Progetto Esecutivo, secondo quanto indicato nel Disciplinare Tecnico Prestazionale redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, con nota pervenuta in data 8 agosto 2013 protocollo 18792 ;
- VISTA la Validazione del Progetto Esecutivo per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - resa dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ai sensi dell'articolo 55 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 121 del 12 dicembre 2013 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo di € 442.000,00 ;
- VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 28 del 12 marzo 2014 è stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell'articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - ;
- VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 58 del 13 maggio 2014 è stato aggiudicato definitivamente, ai sensi dell'articolo 11 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., l'appalto per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - all'impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, risultata prima classificata avendo offerto un ribasso del 8,25% sul prezzo complessivo dell'appalto, per il prezzo complessivo dell'appalto, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, € 147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso ;

- VISTO che in data 28 ottobre 2014 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 413 tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa RA.VO. srl per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, € 147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso ;
- VISTO che in data 4 marzo 2015 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa Ravo srl per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - ;
- VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 64 del 31 agosto 2016 è stata approvata la Variante di Miglioramento Funzionale, ai sensi dell'ex articolo 132 comma 3 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatta dall'Ingegnere Gianfranco Savini, non comportante variazione dell'importo oggetto del Contratto d'Appalto del 28 ottobre 2014 repertorio 413 ;
- VISTO che con determinazione di liquidazione del Settore III - Opere Pubbliche n. 125 del 15/05/2014 è stata retribuita l'attività espletata dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Progettista, per un importo complessivo, esclusi gli oneri previdenziali e fiscali, pari ad € 3.288,62;
- VISTO che con determinazione di liquidazione del Settore III - Opere Pubbliche n. 125 del 15/05/2014 è stata retribuita l'attività espletata dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Progettista, per un importo complessivo, esclusi gli oneri previdenziali e fiscali, pari ad € 4.932,92;
- VISTO che con determinazione di liquidazione del Settore III - Opere Pubbliche n. 78 del 01/08/2016 è stata retribuita l'attività espletata dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Direttore dei Lavori, per un importo complessivo, esclusi gli oneri previdenziali e fiscali, pari ad € 6.947,20;
- VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 87 del 21 settembre 2015 è stato approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 52.355,23, ai sensi dell'articolo 141 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 112 del 5 novembre 2015 è stato approvato il 2° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto

- dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 50.645,87, ai sensi dell'articolo 141 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 18 del 10 marzo 2016 è stato approvato il 3° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 68.053,74, ai sensi dell'articolo 141 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 41 del 9 giugno 2016 è stato approvato il 4° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall'Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 70.530,39, ai sensi dell'articolo 141 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO che l'impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini,120, ha rimesso le Dichiarazioni di Conformità degli Impianti con nota pervenuta in data 30/11/2016 protocollo 22017;
- VISTO che l'Ingegnere Gianfranco Savini ha rimesso gli atti di Stato Finale dei Lavori, l'aggiornamento degli Elaborati di Progetto Esecutivo e l'aggiornamento dei Manuali d'Uso e Manutenzione con nota pervenuta in data 30/11/2016 protocollo 22016;
- VISTO che gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori, composti dal Certificato di Regolare Esecuzione, dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal Certificato di Pagamento, dallo Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e Prestazionale, dal Registro di Contabilità e dal Sommario di Registro di Contabilità, sono stati regolarmente sottoscritti dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Direttore dei Lavori, dall'Ingegnere Gianluca Giovannetti, in qualità di Coordinatore della Sicurezza, e dall'Ingegnere Gianluca Terlizzi, in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa Ravo srl con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120 ;
- VISTO che l'impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito ;
- VISTA la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, ai sensi dell'articolo 6 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTA la Relazione Riservata del Direttore dei Lavori sul Conto Finale, il Verbale di Accettazione di tutti i Materiali, Macchine e Componenti redatto dal Direttore dei Lavori e il Giornale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori ;

- VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Geometra Ottaviano Rossi ha verificato che sussistono le condizioni per approvare gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - ;
- DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - ;
- VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 21 del 29 giugno 2012 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014, successivamente rettificato con delibera di Consiglio Comunale 62 del 29 novembre 2013, dove, in particolare, è previsto nell'Elenco Annuale 2012 l'intervento 24 *"Interventi per la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre, via Due Giugno, via Petrarca e via Alighieri"* per un importo complessivo di € 442.000,00 ;
- VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 23 del 29 giugno 2012 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2012, successivamente rettificato con delibera di Consiglio Comunale 62 del 29 novembre 2013, dove, in particolare, è previsto l'intervento *"Interventi per la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre, via Due Giugno, via Petrarca e via Alighieri"* per un importo complessivo di € 442.000,00 codice 530317/entrata e codice 28011130/uscita con finanziamento per € 350.000,00 attraverso il mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti e per € 92.000,00 con fondi di Bilancio di Previsione 2013 ;
- VISTO che con delibera di Giunta Comunale 93 del 18 luglio 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012, successivamente rettificato con delibera di Giunta Comunale 86 del 16 aprile 2013, dove, in particolare, l'intervento *"Interventi per la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre, via Due Giugno, via Petrarca e via Alighieri"* per un importo complessivo di € 442.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;
- VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 166 del 4 dicembre 2012 è stato approvato il Progetto Preliminare per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via Due Giugno, via Petrarca e via Alighieri ;
- VISTO che il presente intervento rappresenta un primo lotto funzionale secondo la progettazione complessiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale 166 del 4 dicembre 2012 ;
- VISTO che per la procedura in oggetto continua ad applicarsi quanto previsto nel D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e nel D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., in considerazione, che ai sensi dell'articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

- 2016 lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, ovvero dal 20 aprile 2016, così come affermato nelle Indicazioni Operative alle Stazioni Appaltanti e agli Operatori Economici del 11 maggio 2016 dal Presidente dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ;
- RITENUTO** pertanto, di approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - .
- VISTO** l'articolo 44 del Capitolato Speciale di Appalto ;
- VISTO** l'articolo 10 del Contratto d'Appalto del 28 ottobre 2014 repertorio 413 ;
- VISTO** l'articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ;
- VISTO** il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;
- VISTO** il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
- VISTO** il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
- VISTO** lo Statuto Comunale ;
- VISTO** il Decreto Sindacale del 21/07/2016 prot. n 13543;

D E T E R M I N A

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .
- Di approvare il Conto Finale dei Lavori e la relativa Relazione sul Conto Finale, ai sensi dell'articolo 200 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., redatti dall'Ingegnere Gianfranco Svini, in qualità di Direttore dei Lavori, per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, per un importo complessivo di € 442.000,00 di cui € 339.963,45 per lavori, € 76.705,46 per Somme a Disposizione ed € 25.331,09 per Economie .
- Di approvare il Quadro Tecnico Economico Finale per un importo complessivo di € 442.000,00 così ripartito :

numero	descrizione	importo netto	totale parziale	importo oneri previdenziali	importo iva	totale	percentuale
		€	€	€	€	€	%

I - SOMME PER LAVORI	339.963,46	33.996,35	373.959,80	85%
-----------------------------	------------	-----------	------------	-----

Lavori Ante Gara							
A1	1	importo soggetto a ribasso	210.493,00				
	2	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	12.280,50				
	3	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	8.720,00				
	4	importo non soggetto a ribasso - manodopera	147.624,36				
	5	totale		379.117,86			
	6	importo soggetto a pre-ribasso del 20%	210.493,00				
	7	pre-ribasso del 20%	42.098,60				
	8	totale		168.394,40			

83,87%

	9	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	12.280,50				
	10	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	8.720,00				
	11	importo non soggetto a ribasso - manodopera	147.624,36				
	12	totale		337.019,26			
	13	iva 10%				33.701,93	
	14	Totale					370.721,19
Lavori Post Gara							
A2	1	importo soggetto a ribasso	168.394,40				
	2	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	12.280,50				
	3	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	8.720,00				
	4	importo non soggetto a ribasso - manodopera	147.624,36				
	5	totale		337.019,26			
	6	importo soggetto a ribasso	168.394,40				
	7	importo ribasso del 8,25%	13.892,54				
	8	totale		154.501,86			
	9	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	12.280,50				
	10	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	8.720,00				
	11	importo non soggetto a ribasso - manodopera	147.624,36				
	12	totale		323.126,72			
	13	iva 10%				32.312,67	
	14	Totale					355-439,39
Lavori di Completamento Funzionale							
A3	1	importo soggetto a ribasso	10.967,88				
	2	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	639,88				
	3	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	454,36				
	4	importo non soggetto a ribasso - manodopera	7.692,07				
	5	totale		19.754,19			
	6	importo soggetto a ribasso del 20%	10.967,88				
	7	pre ribasso del 20%	2.193,58				
	8	totale		8.774,30			
	9	importo soggetto a ribasso	8.774,30				
	10	importo ribasso del 8,25%	723,88				
	11	totale		8.050,42			
	12	importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza	639,88				
	13	importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza	454,36				
	14	importo non soggetto a ribasso - manodopera	7.692,07				
	15	totale		16.836,73			
	16	iva 10%				1.683,67	
	17	Totale					18.520,41
II - SOMME A DISPOSIZIONE			36.593,98	715,34	5-399,79	42.709,11	10%
Progettazione Definitiva							
B	1	onorario	3.076,92				
	2	previdenza 4%			123,08		
	3	totale		3.200,00			
	4	iva 21%				672,00	
	5	Totale					3.872,00
Progettazione Esecutiva / Direzione Lavori							
C	1	onorario	12.307,70				
	2	previdenza 4%			492,31		

	3	totale		12.800,01				
	4	iva 22%				2.816,00		
	5	Totale					15.616,01	

Coordinamento Sicurezza								
D	1	onorario	2.097,89					0,60%
	2	previdenza 4%			83,92			
	3	totale	2.181,81					
	4	iva 22%				480,00		
	5	Totale					2.661,80	

Imprevisti								
E	1	importo	0,00					0,00%
	2	iva 10%				0,00		
	3	Totale					0,00	

Verifica Sottoservizi								
F	1	importo	6.000,00					1,64%
	2	iva 21%				1.260,00		
	3	Totale					7.260,00	

Indagini Stratigrafiche								
G	1	onorario	802,00					0,22%
	2	previdenza 2%			16,04			
	3	totale	818,04					
	4	iva 21%				171,79		
	5	Totale					989,83	

Responsabile del Procedimento								
H	1	importo - art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 - 2%	7.977,44					1,08%
	2	importo - art. 5 Regolamento Comunale	7.977,44					
	3	importo - art. 6 Regolamento Comunale - 60%	4.786,46					
	4	Totale					4.786,46	

Supporto al Responsabile del Procedimento								
I	1	importo - art. 10 c.5 D.Lgs. 163/2006 - DM 140/2012	5.298,01					1,20%
	2	Totale					5.298,01	

Spese di Gara / Commissione								
L	1	importo	225,00					0,05%
	2	Totale					225,00	

Contenziosi / Accelerazione / Variazione Prezzi								
M	1	importo	0,00					0,00%
	2	Totale					0,00	

Servitù								
N	1	importo	2.000,00					0,45%
	2	Totale					2.000,00	

III - ECONOMIE								
			25.331,09		0,00	0,00	25.331,09	6%

Economie								
O	1	importo	25.331,09					5,73%
	2	Totale					25.331,09	

TOTALE	401.888,53	715,34	39.396,13	442.000,00	100%
---------------	------------	--------	-----------	-------------------	------

- Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'articolo 141 comma 3 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e dell'articolo 237 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., redatti dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Direttore dei Lavori, per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, di € 339.963,45 di cui € 162.552,28 già oggetto del ribasso offerto ed € 12.920,38, quali oneri della sicurezza, € 9.174,36, quali costi della sicurezza, € 155.316,43, quale manodopera, non soggetti a ribasso .
- Di approvare il Certificato di Ultimazione dei Lavori, ai sensi dell'articolo 199 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., redatti dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Direttore dei Lavori, per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, con termine dei lavori in data 28 settembre 2016 e pertanto in tempo utile .
- Di riconoscere all'impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, il saldo pari ad € 66.065,55 oltre Iva ai sensi dell'articolo 10 del Contratto d'Appalto del 28 ottobre 2014 repertorio 413 .
- Di approvare l'attività completamente espletata dall'Ingegnere Gianfranco Savini, in qualità di Direttore dei Lavori, per un importo complessivo, esclusi gli oneri previdenziali e fiscali, pari ad € 215,88 ai sensi dell'articolo 8 del Disciplinare di Incarico Professionale del 15 marzo 2013 repertorio 382 .
- Di approvare l'attività completamente espletata dall'Ingegnere Gianluca Giovannetti, in qualità di Coordinatore della Sicurezza, per un importo complessivo, esclusi gli oneri previdenziali e fiscali, pari ad € 2.097,89 come da determina di Incarico Professionale .
- Di dare atto che l'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 442.000,00 è finanziato rispettivamente per € 350.000,00 con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti posizione 6004801 e per € 92.000,00 con fondi di Bilancio di Previsione Anno 2013 .
- Di imputare la complessiva spesa di € 72.672,11 per la Ditta RA.VO. Srl come meglio specificato sui seguenti capitoli del Bilancio Corrente 2016 - Cod. CIG:5654354886
per € 42.694,32 capitolo 1005.22.022 impegno contabile n 591;
per € 29.977,79 sul capitolo 1005.22 .026 impegno contabile n. 593;
- Di imputare la complessiva spesa di € 1.526,97 per la Soc. Envia Studio Associato di Geologia e geofisica di Durante Dal Forno Rispoli, sul capitolo 1005.22.022 impegno contabile 587 del Bilancio Corrente 2016, parte residui, codice C.U.P. D33J12000700003 codice C.I.G. Z6D0736773 .
- Di imputare la complessiva spesa di € 215,88 per l'Ing. Savini Gianfranco sul capitolo 1005.22.022 impegno contabile 590, del Bilancio Corrente 2016, parte residui, codice C.U.P. D33J12000700003 codice C.I.G. Z6D0736773 .

- Di imputare la complessiva spesa di € 2.640,00 per l'ing Gianluca Giovannetti sul capitolo 1005.22.022 impegno contabile 588 del Bilancio Corrente 2016, parte residui, codice C.U.P. D33J12000700003 codice C.I.G. Z830760A0F .
- Di disimpegnare gli impegni di spesa di € 25.331,09 sul capitolo n. 1005.22.026 impegno contabile (593/592) del Bilancio Corrente 2016, parte residui, quali economie non utilizzate .
- Di trasmettere la presente determinazione al Settore II - Economico Finanziario - per l'emissione degli atti di cui agli articoli 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .
- Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 *bis* comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .
- Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Lì 01/12/2016

**F.to IL RESPONSABILE
del Centro di Costo
ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO**

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

Lì 28-12-2016

**F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI**

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Lì 28-12-2016

**F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI**

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi quindici giorni.

Lì 03-02-2017

**F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AFFARI GENERALI
Sig.ra Patrizia MADULI**

Dalla Residenza Comunale,

Il Messo Comunale